
Aviso nº 77/2024-CBMMG/ABM/CSE

Belo Horizonte, 10 de dezembro de 2024.

  

AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 77
CONCURSO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS - CFSd BM Especialista 2025

 

O TENENTE-CORONEL BM  CHEFE DO CENTRO DE SELEÇÃO E EXAMES
DA ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR , conforme inc. V, art. 41 da ITE nº 47, de 30/06/2023,
e considerando a Res. BM nº 1.167, de 29/11/2023, que dispõe sobre as diretrizes para realização  do
Curso de Formação de Soldados Combatentes e Especialistas Bombeiros Militar, o Edital nº 13 de
21/05/2024, referente ao CFSd BM Esp 2025, publicados por meio do Aviso 13/2024 no DOEMG nº 99
de 22/05/24, RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO que será postado, no endereço
eletrônico <www.bombeiros.mg.gov.br> e <www.idecan.org.br>,  o Ato nº 18.552/24, que divulga o
Resultado definitivo da prova de título e da prova prática de música; o Resultado final da 1ª fase e a
convocação para realização da 2ª fase do concurso ao CFSd BM Especialista 2025.

 

 

 

GLEBER ANTÔNIO PENIDO VALLE JÚNIOR, TENENTE-CORONEL BM
CHEFE DO CSE

 

 

Documento assinado eletronicamente por Gleber Antonio Penido Valle Junior , Tenente-Coronel BM,
em 10/12/2024, às 14:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 103538375 e
o código CRC BFCF527B.

Referência: Processo nº 1400.01.0032940/2024-88 SEI nº 103538375
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GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

 

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM
ATO N. 18.552, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024

CONCURSO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS ESPECIALISTAS - CFSd BM ESP
2025

 

O TENENTE-CORONEL CHEFE DO CENTRO DE SELEÇÃO E EXAMES DA
ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR , conforme inc. III, art. 41 da ITE nº 47 de 30/06/2023 e,
juntamente com o Instituto de Desenvolvimento Educacional, Cultural e Assistencial Nacional
(IDECAN), considerando a autorização contida na Resolução nº 1.167 de 29/11/2023, o Edital nº 13, de
21/05/2024, referente ao Curso de Formação de Soldados BM e Especialista (CFSd/BM/Esp/2025),
publicado por meio do Aviso 13/2024, no DOEMG nº 99 de 22/05/24, bem como os atos de retificações
do edital, RESOLVE:

 

I - HOMOLOGAR E DIVULGAR, os resultados do concurso ao CFSd BM Especialista
2025, conforme apresentado pelo IDECAN:

a) o resultado definitivo da prova de títulos "A" (103667437);

b) o resultado final da prova prática de música, anexo "B" (103667551);

c)  o resultado final da 1ª fase Especialidades (motomecanização e comunicação), anexo
"C" (103667685);

d) o resultado final da 1ª fase Especialidade (música), anexo "D" (103667805);

 

II - CONVOCAR os candidatos relacionados no Anexo "C" e "D" para a realização do
Teste de Capacitação Física - TCF da 2ª fase do concurso ao CFSd BM Especialista 2025, em atenção aos
itens 9.1 [1] e 9.2 [2] do Edital nº 13/2024.

 

Data Candidatos CFSd BM Especialistas Horário Local

16/12/2024 Conforme Anexo "C" (103667685) e "D" 
 (103667805)                7h00min [3] Rua Diabase, 320 - Prado, BH/MG -

CEP 30411-060

 

III - ESCLARECER que:

a) todos candidatos convocados somente serão submetidos ao TCF mediante prévia entrega
da Avaliação Clínica (AC), com parecer APTO, emitido por médico competente, conforme Anexo “IV”
do Edital n. 13/2024, sendo que o parecer emitido poderá ter, no máximo, 30 (trinta) dias de antecedência
à data da aplicação do TCF de cada candidato;

b) a Avaliação Clínca, original ou autenticada, deverá ser entregue por meio físico, sem
rasuras, constando, de forma legível, dentre as demais informações, o nome e o número do registro no
Conselho Regional de Medicina (CRM) do médico e a data da consulta;

c) o candidato poderá fazer upload da Avaliação clínica na “Área do Candidato”;

d) o laudo de Avaliação Clínica não será aceito por meio de cópia simples ou digital cuja
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autenticidade não possa ser comprovada no momento do teste por meio de QR code, ou código de barras.

e) portar documento de identidade oficial, em atenção ao previsto no item n. 14 e 8.1.23 do
Edital n. 13/2024;

f) não será franqueado o acesso de acompanhantes nos locais de prova no interior da
Academia de Polícia Militar – APM, e não haverá disponibilidade de estacionamento;

g) a comissão aplicadora não se responsabilizará pela guarda de objetos pessoais levados
para as provas;

h) aos Bombeiros Militares ou militares de outras Instituições não será exigido o uso de
fardamento.

 

IV - RECOMENDAR aos candidatos convocados:

a) chegar com antecedência de 60 (sessenta) minutos ao local determinado;

b) atentar para todas as disposições do Edital n. 13/2024, em especial àquelas contidas no
item n. 09 (Da Segunda Fase- Teste de Capacitação Física);

c) estar em boas condições fisiológicas e utilizando trajes adequados para a atividade física.

 

V - INSTRUIR as candidatas que se enquadram nos itens 9.21, 9.21.1 e 9.21.2 do Edital nº
13/2024, conforme abaixo:

a) a candidata deverá protocolar requerimento acompanhado de laudo médico e exames
comprobatórios (Exame de beta HCG quantitativo ou ultrassom) no prazo de dois dias úteis após a data de
convocação para o TCF, devendo ser encaminhado pessoalmente, ou via Correio (SEDEX), na Academia
de Bombeiros Militar, situada na Avenida Santa Rosa, nº 10, Bairro São Luiz, Belo Horizonte/MG, CEP
nº 31.270-750;

b) para fins de cumprimento do prazo estabelecido, será verificada a data de postagem do
SEDEX. V - DIVULGAR o cronograma de atividades para a 2ª fase do concurso ao CFSd BM 2025,
conforme quadro abaixo:

 

VI - ESCLARECER que o cronograma de atividades para a 2ª fase do concurso ao CFSd
Especialista 2025 foi divulgado pelo Ato nº 17.320/24 de 13/11/2024.

 

GLEBER ANTÔNIO PENIDO VALLE JÚNIOR, TENENTE-CORONEL BM
CHEFE DO CSE/ABM

 

____________________
[1] 9.1 Serão convocados para a 2ª Fase os candidatos aprovados e classificados na 1ª Fase, conforme tabelas a seguir:

CFSd Especialista

Especialidade Vagas Convocados TCF

Motor a Diesel 04 40

Aeronave 02 20

Desenvolvedor 03 30

Técnico em Telecomunicação 02 20

Músico 01 20

Total 12 130

[2] - 9.2 Os candidatos eventualmente empatados em última posição também serão convocados.
[3] - O prazo de 10 minutos será tolerado no horário da chamada dos candidatos, após, o candidato será eliminado
conforme alínea "e", item 12.1 do Edital nº 13/2024.
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Documento assinado eletronicamente por Gleber Antonio Penido Valle Junior , Tenente-Coronel BM,
em 11/12/2024, às 16:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 103538396 e
o código CRC 0D1F67B2.

Referência: Processo nº 1400.01.0032940/2024-88 SEI nº 103538396

Ato 18552 (103538396)         SEI 1400.01.0032940/2024-88 / pg. 4

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS
CONCURSO PÚBLICO

ORGANIZAÇÃO: IDECAN

RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA DE TÍTULOS

101 - SOLDADO BOMBEIRO ESPECIALISTA - MECÂNICA - MOTOR A DIESEL

INSCRIÇÃO NOME PONTOS

1212069 ALLAN FREDERICO COTTA PONCIANO 8,50

1202981 ANDRE LUIS DO COUTO SOUZA -

1205019 ARTHUR BARINO CORTES -

1204721 ARTHUR HENRIQUE COSTA MEIRELES MELO -

1203537 AUGUSTO COSTA CHAIA -

1209228 AUGUSTO MARIANO BORGES DA CUNHA -

1209909 BRIAN FERREIRA BERNARDES 2,00

1211405 CHARLES D SOUZA NOGUEIRA 0,00

1210495 DHERICKWORICK SILVA COSTA 6,50

1213659 DIEGO BATISTA DIAS ARAUJO 2,50

1200139 EMERSON VICTOR VIEIRA FEITOSA 1,50

1214362 FERNANDO DE OLIVEIRA FONSECA NETO -

1213616 GABRIEL PACIFICO SANTOS -

1210081 GEREMIAS ABMAEL REGINALDO LEMES 0,00

1207295 GIOVANI GOMES CORDEIRO 0,00

1205054 HEBERT VALDIR DE OLIVEIRA DA SILVA 0,00

1215259 HELDER PEREIRA LOPES JÚNIOR 1,00

1205848 IGOR FALCAO COTA JUVENCIO -

1209415 IGOR GALINDO RANZONI 0,00

1210374 JONAS FERREIRA MOREIRA -

1203867 LUCAS DANIEL ROCHA DE OLIVEIRA 0,00

1211106 LUCAS DE OLIVEIRA MARQUES -

1214714 LUCAS EDUARDO GOMES SERRA 0,00

1201508 LUCAS KENNEDY COELHO COSTA 9,50

1212186 LUCAS RAPHAEL SOARES LEAL 7,50

1212605 LUCAS SOUZA COSTA -

1204409 LUIS OTÁVIO COSTA MEIRELES MELO 0,00

1212263 LUIZ HENRIQUE DE CARVALHO 2,50

1209864 MATEUS DOS ANJOS FREITAS SILVA -

1206829 MATEUS OLIVEIRA DE SOUZA 6,50

1212076 MATHEUS DE OLIVEIRA PAULA 0,00

1212205 MIKAELY CAROLINE MOREIRA DE LIMA 0,00

1206972 RODRIGO PIMENTA MAGALHAES -

1211900 THIAGO AUGUSTO DOS REIS BARROS 0,00

1208442 THIAGO SOARES DE CARVALHO 8,50

1201640 VINÍCIUS APARECIDO GOMES NASCIMENTO 7,50

1202886 WALACE FRANCO AMARO 8,50

1208613 WASHINGTON LUIZ DA COSTA JUNIOR 3,00

1203092 WELERSON SILVA MARTINS 0,00

1214599 WILY MÁRIO ARANTES MARTINS 0,00
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CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS
CONCURSO PÚBLICO

ORGANIZAÇÃO: IDECAN

RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA DE TÍTULOS

102 - SOLDADO BOMBEIRO ESPECIALISTA - MECÂNICA - AERONAVE

INSCRIÇÃO NOME PONTOS

1201301 ANDRÉ ILSON DOS SANTOS AUGUSTO 1,00

1214137 BRUNO FERNANDO EVANGELISTA EULEOTERIO -

1213916 FILIPE AUGUSTO DE OLIVEIRA 0,00

1207199 GABRIEL ALECSANDER GONÇALVES JEREMIAS 2,20

1209951 ITALO GABRIEL SANTIAGO PEREIRA 0,20

1214071 JEAN CARLOS DE ANDRADE 0,40

1210160 KRYSIA MARIA DA COSTA CUNHA -

1206280 LUAN REIS BARCELLOS -

1206562 LUCAS LINS DA COSTA 1,70

1205839 LYNYKER CARVALHO DE OLIVEIRA MAGALHAES 0,20

1200919 RAMON VILENA REZENDE CUNHA NUNES GONÇALVES 4,60
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CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS
CONCURSO PÚBLICO

ORGANIZAÇÃO: IDECAN

RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA DE TÍTULOS

103 - SOLDADO BOMBEIRO ESPECIALISTA - DESENVOLVEDOR

INSCRIÇÃO NOME PONTOS

1205146 ANDERSON PHILIPE GONZAGA CANDIDO 3,00

1202300 ANDREW CHRISTIAN RIANI COSTA 2,50

1210143 ARTHUR VINÍCIUS NERES SOARES 3,00

1213794 BRENNO PEREIRA LOPES 6,50

1208271 BRUNO VINICIUS CASTRO DE SOUZA 4,00

1211606 ENOK MICHAEL DE OLIVEIRA SILVA 5,50

1215169 ESDRAS GABRIEL SANTIAGO DINIZ -

1209741 FELIPE SILVEIRA LOUZADA 0,00

1200782 GABRIEL FIGUEIREDO GUEDES 0,50

1210420 GUILHERME AUGUSTO GUERRA SANTOS 6,50

1213647 GUILHERME SAMPAIO ANTUNES -

1205783 GUSTAVO OLIVEIRA ROCHA SANTANA 4,50

1211653 GUSTAVO PAIVA DUTRA -

1210190 IGOR BERALDO MACEDO DE OLIVEIRA -

1204225 ITALO AUGUSTO DA SILVA SOUSA GERMANO 0,50

1209186 JUAN DE ALMEIDA SILVA 3,00

1208483 KELSON ROBERTO ARAUJO RAMOS 0,50

1212362 LEONARDO AUGUSTO ALVARENGA E SILVA -

1205818 LUAN CÂNDIDO ROCHA SIMÕES 2,00

1212718 LUCAS MATEUS FERNANDES 5,00

1205614 LUCIVALDO ALEXANDRE THIAGO DOS SANTOS 3,00

1202211 MARCOS MACMILLAN SILVA REIS 2,00

1201577 MARCOS PAULO ARBEX GUIDA -

1212226 MAX TEIXEIRA GUIMARÃES JUNIOR -

1212338 MAYCON LIMA SANTOS 10,00

1209260 NEHEMIAS DIAS SIQUEIRA 2,00

1200719 RAFAEL FERREIRA DOS SANTOS 8,50

1213763 RAFAEL SILVEIRA ASSUNÇÃO -

1214734 SILAS LOPES PASCOAL 3,00

1204283 WAISMAN DA FONSECA BRAGA -

1212459 WALLACE ZAMBALDI NASCIMENTO LARA -
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CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS
CONCURSO PÚBLICO

ORGANIZAÇÃO: IDECAN

RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA DE TÍTULOS

104 - SOLDADO BOMBEIRO ESPECIALISTA - TÉCNICO EM TELECOMUNICAÇÕES

INSCRIÇÃO NOME PONTOS

1200000 GUSTAVO GUIZZALBERTH LOPES MARTINS -

1210129 JOÃO VICTOR DO NASCIMENTO SILVA 1,00

1214912 JOÃO VITOR PABLO DE OLIVEIRA LIMA 7,00

1209956 JUAN BRYAN DIAS 6,00

1206382 LUCAS DE PAULA FERNANDES 3,50

1200516 LUIZ FELIPE DE OLIVEIRA SILVA FREITAS 7,50

1208482 MARCOS ROGÉRIO DE PAULA 5,50

1205496 SABRINA ELLEM GARCIA FONSECA 7,00
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CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS
CONCURSO PÚBLICO

ORGANIZAÇÃO: IDECAN

RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA PRÁTICA DE MÚSICA

105 - SOLDADO BOMBEIRO ESPECIALISTA - TROMPETE

INSCRIÇÃO NOME TIP1 SP1 RP1 AP1 AFP1 TIP2 SP2 RP2 AP2 AFP2 TIP3 SP3 RP3 AP3 AFP3 PONTOS

1212160 AKILLES DANIEL SANTOS 4,80 4,90 5,00 4,70 4,90 4,40 4,60 4,60 4,80 4,70 3,60 3,80 3,70 3,50 3,50 65,50

1205683 ANDRÉ VITOR RIBEIRO DEMÉTRIO - - - - - - - - - - - - - - - -

1204179 AURÉLIO LUÍS BERNARDES DE CARVALHO 5,20 5,60 5,20 5,60 5,60 5,00 5,30 4,80 4,70 5,10 4,80 5,00 5,10 4,50 4,60 76,10

1208387 DAIANE C S MACHADO 4,30 4,10 4,10 3,80 3,80 3,70 3,40 3,40 3,20 3,30 3,20 3,20 4,30 3,50 3,30 54,60

1209403 DANILO GONZAGA GONÇALVES - - - - - - - - - - - - - - - -

1200640 EVAIR KELVIN SOARES 2,80 2,80 2,30 1,80 2,60 2,10 2,00 1,50 1,90 1,70 2,40 2,00 2,00 1,40 2,20 31,50

1201740 FERNANDO PEREIRA DA SILVA 6,40 6,60 6,50 6,40 6,40 6,60 6,60 6,90 6,40 6,60 5,90 5,60 6,00 5,50 5,60 94,00

1203178 GABRIEL BRUNO DE OLIVEIRA MIRANDA 6,40 6,30 6,50 6,50 6,30 6,10 6,40 5,80 6,10 5,90 5,90 5,70 6,00 6,00 5,70 91,60

1202458 GABRIEL CARDOSO DOS SANTOS 5,00 5,10 5,10 4,90 4,90 5,00 5,00 5,10 5,00 4,90 5,10 4,90 5,90 5,30 4,90 76,10

1210347 GABRIEL MACHADO CARLOS 1,40 1,40 1,20 0,80 1,00 0,60 0,70 0,40 0,40 0,60 0,50 0,80 1,00 0,80 0,70 12,30

1207885 GUILHERME SIQUEIRA DE AQUINO PEREIRA 5,80 6,10 6,10 6,00 5,90 5,80 5,80 5,80 5,80 5,70 4,80 4,70 4,50 4,60 4,50 81,90

1210773 ITALO DAVIDSON NASCIMENTO SILVA 0,20 0,30 0,40 0,00 0,00 0,20 0,30 0,20 0,00 0,00 1,20 1,60 1,40 0,80 1,00 7,60

1200835 JOÃO PAULO SANTOS CORREA 6,00 6,10 5,80 6,00 5,60 6,20 6,30 6,10 6,30 6,10 5,60 5,60 6,00 5,40 5,70 88,80

1206506 JOÃO PEDRO DE OLIVEIRA FRANCISCO 6,10 6,40 5,90 6,10 5,90 6,50 6,40 6,30 6,50 6,30 5,70 5,90 5,90 5,20 5,50 90,60

1205637 LORENA VIEIRA TORRES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1201656 LUCAS GABRIEL DOS SANTOS SILVA 4,10 4,10 4,30 3,90 4,10 4,00 3,70 3,80 3,40 3,90 2,70 2,90 2,90 2,50 2,70 53,00

1212918 NATALIA KARINA BRAZ BATISTA 4,10 4,10 3,90 4,00 3,90 3,80 4,00 3,70 3,70 3,90 4,10 4,40 4,20 4,40 4,60 60,80

1206926 SARA NAVES DE OLIVEIRA ALVES 4,90 5,00 4,90 4,80 5,00 4,40 4,80 4,50 4,30 4,60 3,60 3,40 4,50 3,80 3,90 66,40

1201384 URIEL SOUTO SANTOS 4,90 5,20 4,70 4,70 4,90 5,10 5,50 4,90 5,00 5,10 4,50 4,60 4,20 4,40 4,40 72,10

1207075 VICTOR GUILHERME REZENDE DA ROCHA 5,80 5,90 6,00 5,80 5,80 5,50 5,40 5,40 5,00 5,10 5,20 4,80 5,50 5,20 5,40 81,80

1210159 VICTOR SANTIAGO RODRIGUES DE JESUS 5,80 5,40 5,70 5,50 5,20 5,80 5,70 5,30 5,70 5,50 5,50 5,50 5,70 5,20 5,00 82,50
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CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS
CONCURSO PÚBLICO

ORGANIZAÇÃO: IDECAN

RESULTADO FINAL DA 1º FASE

101 - SOLDADO BOMBEIRO ESPECIALISTA - MECÂNICA - MOTOR A DIESEL - 

INSCRIÇÃO NOME LP RLM DHL CE TIT NOTA FINAL POSIÇÃO L. VAGA

1200139 EMERSON VICTOR VIEIRA FEITOSA 14,00 20,00 10,00 42,00 1,50 87,50 1º

1206829 MATEUS OLIVEIRA DE SOUZA 14,00 18,00 6,00 36,00 6,50 80,50 2º

1202886 WALACE FRANCO AMARO 12,00 16,00 10,00 32,00 8,50 78,50 3º

1212069 ALLAN FREDERICO COTTA PONCIANO 12,00 18,00 4,00 34,00 8,50 76,50 4º

1211106 LUCAS DE OLIVEIRA MARQUES 12,00 20,00 6,00 34,00 - 72,00 5º

1212605 LUCAS SOUZA COSTA 14,00 20,00 6,00 32,00 - 72,00 6º

1201640 VINÍCIUS APARECIDO GOMES NASCIMENTO 10,00 8,00 6,00 38,00 7,50 69,50 7º

1212186 LUCAS RAPHAEL SOARES LEAL 6,00 18,00 10,00 28,00 7,50 69,50 8º

1205848 IGOR FALCAO COTA JUVENCIO 6,00 18,00 8,00 34,00 - 66,00 9º

1211405 CHARLES D SOUZA NOGUEIRA 8,00 18,00 8,00 32,00 0,00 66,00 10º

1213616 GABRIEL PACIFICO SANTOS 10,00 20,00 6,00 30,00 - 66,00 11º

1201508 LUCAS KENNEDY COELHO COSTA 10,00 10,00 8,00 28,00 9,50 65,50 12º

1213659 DIEGO BATISTA DIAS ARAUJO 8,00 10,00 6,00 38,00 2,50 64,50 13º

1208442 THIAGO SOARES DE CARVALHO 10,00 8,00 4,00 34,00 8,50 64,50 14º

1210495 DHERICKWORICK SILVA COSTA 14,00 10,00 8,00 26,00 6,50 64,50 15º

1212076 MATHEUS DE OLIVEIRA PAULA 6,00 16,00 6,00 36,00 0,00 64,00 16º

1212205 MIKAELY CAROLINE MOREIRA DE LIMA 10,00 18,00 4,00 32,00 0,00 64,00 17º

1215259 HELDER PEREIRA LOPES JÚNIOR 6,00 14,00 2,00 40,00 1,00 63,00 18º

1205019 ARTHUR BARINO CORTES 8,00 16,00 2,00 36,00 - 62,00 19º

1209228 AUGUSTO MARIANO BORGES DA CUNHA 6,00 20,00 4,00 32,00 - 62,00 20º

1209415 IGOR GALINDO RANZONI 14,00 16,00 8,00 24,00 0,00 62,00 21º

1207295 GIOVANI GOMES CORDEIRO 14,00 10,00 6,00 30,00 0,00 60,00 22º

1211900 THIAGO AUGUSTO DOS REIS BARROS 10,00 16,00 8,00 26,00 0,00 60,00 23º

1212263 LUIZ HENRIQUE DE CARVALHO 12,00 10,00 4,00 30,00 2,50 58,50 24º

1209909 BRIAN FERREIRA BERNARDES 4,00 10,00 2,00 40,00 2,00 58,00 25º

1203092 WELERSON SILVA MARTINS 4,00 14,00 4,00 36,00 0,00 58,00 26º

1202981 ANDRE LUIS DO COUTO SOUZA 6,00 18,00 6,00 28,00 - 58,00 27º

1208613 WASHINGTON LUIZ DA COSTA JUNIOR 6,00 14,00 6,00 28,00 3,00 57,00 28º

1209864 MATEUS DOS ANJOS FREITAS SILVA 8,00 10,00 4,00 34,00 - 56,00 29º

1205054 HEBERT VALDIR DE OLIVEIRA DA SILVA 8,00 12,00 4,00 32,00 0,00 56,00 30º

1210374 JONAS FERREIRA MOREIRA 8,00 10,00 6,00 32,00 - 56,00 31º

1203867 LUCAS DANIEL ROCHA DE OLIVEIRA 10,00 18,00 6,00 22,00 0,00 56,00 32º

1214362 FERNANDO DE OLIVEIRA FONSECA NETO 2,00 14,00 4,00 34,00 - 54,00 33º

1214599 WILY MÁRIO ARANTES MARTINS 6,00 14,00 4,00 30,00 0,00 54,00 34º

1214714 LUCAS EDUARDO GOMES SERRA 8,00 16,00 6,00 24,00 0,00 54,00 35º

1204721 ARTHUR HENRIQUE COSTA MEIRELES MELO 4,00 8,00 2,00 38,00 - 52,00 36º

1204409 LUIS OTÁVIO COSTA MEIRELES MELO 4,00 8,00 4,00 36,00 0,00 52,00 37º

1206972 RODRIGO PIMENTA MAGALHAES 8,00 6,00 4,00 34,00 - 52,00 38º

1203537 AUGUSTO COSTA CHAIA 10,00 8,00 8,00 26,00 - 52,00 39º

1210081 GEREMIAS ABMAEL REGINALDO LEMES 14,00 8,00 6,00 24,00 0,00 52,00 40º
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CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS
CONCURSO PÚBLICO

ORGANIZAÇÃO: IDECAN

RESULTADO FINAL DA 1º FASE

102 - SOLDADO BOMBEIRO ESPECIALISTA - MECÂNICA - AERONAVE - 

INSCRIÇÃO NOME LP IN RLM DHL CE PDT-MEA NOTA FINAL
POSIÇÃO L.

VAGA

1207199 GABRIEL ALECSANDER GONÇALVES JEREMIAS 4,00 8,00 6,00 10,00 40,00 2,20 70,20 1º

1200919 RAMON VILENA REZENDE CUNHA NUNES GONÇALVES 2,00 10,00 12,00 4,00 34,00 4,60 66,60 2º

1213916 FILIPE AUGUSTO DE OLIVEIRA 6,00 8,00 16,00 6,00 30,00 0,00 66,00 3º

1214071 JEAN CARLOS DE ANDRADE 6,00 8,00 14,00 4,00 28,00 0,40 60,40 4º

1201301 ANDRÉ ILSON DOS SANTOS AUGUSTO 6,00 6,00 14,00 6,00 26,00 1,00 59,00 5º

1205839 LYNYKER CARVALHO DE OLIVEIRA MAGALHAES 4,00 8,00 14,00 8,00 24,00 0,20 58,20 6º

1206280 LUAN REIS BARCELLOS 6,00 8,00 16,00 6,00 22,00 - 58,00 7º

1206562 LUCAS LINS DA COSTA 4,00 6,00 14,00 8,00 24,00 1,70 57,70 8º

1214137 BRUNO FERNANDO EVANGELISTA EULEOTERIO 4,00 8,00 12,00 4,00 24,00 - 52,00 9º

1209951 ITALO GABRIEL SANTIAGO PEREIRA 8,00 4,00 10,00 6,00 22,00 0,20 50,20 10º

1210160 KRYSIA MARIA DA COSTA CUNHA 4,00 8,00 6,00 8,00 24,00 - 50,00 11º

Página 2 de 4

Anexo C Resultado final 1 fase Motomec e comunicação (103667685)         SEI 1400.01.0032940/2024-88 / pg. 11



CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS
CONCURSO PÚBLICO

ORGANIZAÇÃO: IDECAN

RESULTADO FINAL DA 1º FASE

103 - SOLDADO BOMBEIRO ESPECIALISTA - DESENVOLVEDOR - 

INSCRIÇÃO NOME LP RLM DHL CE PDT-TET NOTA FINAL POSIÇÃO L. VAGA

1200719 RAFAEL FERREIRA DOS SANTOS 12,00 20,00 8,00 38,00 8,50 86,50 1º

1212718 LUCAS MATEUS FERNANDES 10,00 20,00 6,00 38,00 5,00 79,00 2º

1208483 KELSON ROBERTO ARAUJO RAMOS 12,00 20,00 4,00 42,00 0,50 78,50 3º

1212459 WALLACE ZAMBALDI NASCIMENTO LARA 12,00 18,00 8,00 38,00 - 76,00 4º

1211606 ENOK MICHAEL DE OLIVEIRA SILVA 8,00 18,00 4,00 40,00 5,50 75,50 5º

1210420 GUILHERME AUGUSTO GUERRA SANTOS 8,00 16,00 8,00 34,00 6,50 72,50 6º

1213794 BRENNO PEREIRA LOPES 16,00 16,00 10,00 24,00 6,50 72,50 7º

1213647 GUILHERME SAMPAIO ANTUNES 8,00 16,00 10,00 38,00 - 72,00 8º

1204225 ITALO AUGUSTO DA SILVA SOUSA GERMANO 10,00 20,00 10,00 30,00 0,50 70,50 9º

1201577 MARCOS PAULO ARBEX GUIDA 8,00 20,00 4,00 38,00 - 70,00 10º

1205783 GUSTAVO OLIVEIRA ROCHA SANTANA 10,00 12,00 8,00 34,00 4,50 68,50 11º

1213763 RAFAEL SILVEIRA ASSUNÇÃO 6,00 20,00 4,00 38,00 - 68,00 12º

1212362 LEONARDO AUGUSTO ALVARENGA E SILVA 10,00 16,00 4,00 38,00 - 68,00 13º

1208271 BRUNO VINICIUS CASTRO DE SOUZA 8,00 16,00 6,00 34,00 4,00 68,00 14º

1215169 ESDRAS GABRIEL SANTIAGO DINIZ 10,00 18,00 8,00 32,00 - 68,00 15º

1205818 LUAN CÂNDIDO ROCHA SIMÕES 12,00 18,00 6,00 30,00 2,00 68,00 16º

1212338 MAYCON LIMA SANTOS 10,00 10,00 10,00 28,00 10,00 68,00 17º

1210143 ARTHUR VINÍCIUS NERES SOARES 12,00 14,00 6,00 32,00 3,00 67,00 18º

1202300 ANDREW CHRISTIAN RIANI COSTA 10,00 18,00 8,00 28,00 2,50 66,50 19º

1210190 IGOR BERALDO MACEDO DE OLIVEIRA 8,00 16,00 10,00 32,00 - 66,00 20º

1205614 LUCIVALDO ALEXANDRE THIAGO DOS SANTOS 10,00 16,00 4,00 32,00 3,00 65,00 21º

1209186 JUAN DE ALMEIDA SILVA 6,00 14,00 2,00 38,00 3,00 63,00 22º

1214734 SILAS LOPES PASCOAL 6,00 16,00 2,00 36,00 3,00 63,00 23º

1205146 ANDERSON PHILIPE GONZAGA CANDIDO 12,00 10,00 6,00 32,00 3,00 63,00 24º

1200782 GABRIEL FIGUEIREDO GUEDES 10,00 16,00 6,00 30,00 0,50 62,50 25º

1202211 MARCOS MACMILLAN SILVA REIS 8,00 14,00 4,00 34,00 2,00 62,00 26º

1204283 WAISMAN DA FONSECA BRAGA 10,00 12,00 6,00 34,00 - 62,00 27º

1212226 MAX TEIXEIRA GUIMARÃES JUNIOR 12,00 4,00 6,00 38,00 - 60,00 28º

1209741 FELIPE SILVEIRA LOUZADA 12,00 14,00 2,00 32,00 0,00 60,00 29º

1211653 GUSTAVO PAIVA DUTRA 4,00 18,00 6,00 32,00 - 60,00 30º

1209260 NEHEMIAS DIAS SIQUEIRA 10,00 14,00 4,00 30,00 2,00 60,00 31º
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CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS
CONCURSO PÚBLICO

ORGANIZAÇÃO: IDECAN

RESULTADO FINAL DA 1º FASE

104 - SOLDADO BOMBEIRO ESPECIALISTA - TÉCNICO EM TELECOMUNICAÇÕES - 

INSCRIÇÃO NOME LP RLM DHL CE PDT-TET NOTA FINAL POSIÇÃO L. VAGA

1214912 JOÃO VITOR PABLO DE OLIVEIRA LIMA 12,00 18,00 8,00 28,00 7,00 73,00 1º

1200516 LUIZ FELIPE DE OLIVEIRA SILVA FREITAS 14,00 18,00 6,00 22,00 7,50 67,50 2º

1210129 JOÃO VICTOR DO NASCIMENTO SILVA 4,00 20,00 10,00 26,00 1,00 61,00 3º

1209956 JUAN BRYAN DIAS 10,00 16,00 4,00 24,00 6,00 60,00 4º

1208482 MARCOS ROGÉRIO DE PAULA 14,00 18,00 8,00 14,00 5,50 59,50 5º

1205496 SABRINA ELLEM GARCIA FONSECA 10,00 10,00 8,00 22,00 7,00 57,00 6º

1200000 GUSTAVO GUIZZALBERTH LOPES MARTINS 14,00 12,00 6,00 24,00 - 56,00 7º

1206382 LUCAS DE PAULA FERNANDES 8,00 16,00 2,00 26,00 3,50 55,50 8º
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CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS
CONCURSO PÚBLICO

ORGANIZAÇÃO: IDECAN

RESULTADO FINAL DA 1º FASE

105 - SOLDADO BOMBEIRO ESPECIALISTA - TROMPETE

INSCRIÇÃO NOME LP RLM DHL CE TIP1 SP1 RP1 AP1 AFP1 TIP2 SP2 RP2 AP2 AFP2 TIP3 SP3 RP3 AP3 AFP3 PONTOS POSIÇÃO

1201740 FERNANDO PEREIRA DA SILVA 10,00 12,00 10,00 46,00 6,40 6,60 6,50 6,40 6,40 6,60 6,60 6,90 6,40 6,60 5,90 5,60 6,00 5,50 5,60 172,00 1º

1206506 JOÃO PEDRO DE OLIVEIRA FRANCISCO 8,00 12,00 6,00 40,00 6,10 6,40 5,90 6,10 5,90 6,50 6,40 6,30 6,50 6,30 5,70 5,90 5,90 5,20 5,50 156,60 2º

1204179 AURÉLIO LUÍS BERNARDES DE CARVALHO 10,00 16,00 6,00 44,00 5,20 5,60 5,20 5,60 5,60 5,00 5,30 4,80 4,70 5,10 4,80 5,00 5,10 4,50 4,60 152,10 3º

1203178 GABRIEL BRUNO DE OLIVEIRA MIRANDA 2,00 8,00 4,00 44,00 6,40 6,30 6,50 6,50 6,30 6,10 6,40 5,80 6,10 5,90 5,90 5,70 6,00 6,00 5,70 149,60 4º

1202458 GABRIEL CARDOSO DOS SANTOS 12,00 16,00 8,00 36,00 5,00 5,10 5,10 4,90 4,90 5,00 5,00 5,10 5,00 4,90 5,10 4,90 5,90 5,30 4,90 148,10 5º

1201384 URIEL SOUTO SANTOS 12,00 14,00 6,00 40,00 4,90 5,20 4,70 4,70 4,90 5,10 5,50 4,90 5,00 5,10 4,50 4,60 4,20 4,40 4,40 144,10 6º

1200835 JOÃO PAULO SANTOS CORREA 4,00 2,00 6,00 40,00 6,00 6,10 5,80 6,00 5,60 6,20 6,30 6,10 6,30 6,10 5,60 5,60 6,00 5,40 5,70 140,80 7º

1207885 GUILHERME SIQUEIRA DE AQUINO PEREIRA 10,00 6,00 8,00 34,00 5,80 6,10 6,10 6,00 5,90 5,80 5,80 5,80 5,80 5,70 4,80 4,70 4,50 4,60 4,50 139,90 8º

1207075 VICTOR GUILHERME REZENDE DA ROCHA 8,00 8,00 2,00 38,00 5,80 5,90 6,00 5,80 5,80 5,50 5,40 5,40 5,00 5,10 5,20 4,80 5,50 5,20 5,40 137,80 9º

1206926 SARA NAVES DE OLIVEIRA ALVES 8,00 16,00 4,00 42,00 4,90 5,00 4,90 4,80 5,00 4,40 4,80 4,50 4,30 4,60 3,60 3,40 4,50 3,80 3,90 136,40 10º

1210159 VICTOR SANTIAGO RODRIGUES DE JESUS 6,00 12,00 4,00 30,00 5,80 5,40 5,70 5,50 5,20 5,80 5,70 5,30 5,70 5,50 5,50 5,50 5,70 5,20 5,00 134,50 11º

1212160 AKILLES DANIEL SANTOS 6,00 10,00 4,00 46,00 4,80 4,90 5,00 4,70 4,90 4,40 4,60 4,60 4,80 4,70 3,60 3,80 3,70 3,50 3,50 131,50 12º

1212918 NATALIA KARINA BRAZ BATISTA 8,00 12,00 2,00 36,00 4,10 4,10 3,90 4,00 3,90 3,80 4,00 3,70 3,70 3,90 4,10 4,40 4,20 4,40 4,60 118,80 13º
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